da habeat erectas. Hę quidē vie pessimis
datarū ciuitatum sunt quib⁹ pōt ad ani-
mā ingredi mōs. Idcirco et has regio-
nes incolere, sicut retroaspicere caueam⁹

Et in monte vbi salutifiamus nūtumur
ascendere. Christus cni ut oraret, crebri⁹
ascendebat in monte. David, ppheta oculos
suos, vt inde ei auxiliū veniret, leua-
bat in mōtes. Lex dñi i mōte fuit Moy-
si⁹ collata. Dei hoīs filius in monte vo-
luit exaltari, et de mōte in celum et ad pa-
trem redire. Et deliciarum paradisus in
monte constituta est, qm̄ mōtes sublimis-
res sunt celo, p̄pinqüiores, et deo q̄z con-
ualles sunt siliores, qui magn⁹ est et excel-
sus, et super oēs celos, qui firm⁹ et stabilis-
dans cuncta moueri, q̄ preciosiora mune-
ra donat. q̄ ab oī conualliu⁹ est alien⁹ ca-
ligine. Mōns tñ primus triceps est, qm̄
vnus de⁹ et trinus est, p̄montoria et appé-
ditie sūt sancti, videlz qui in celesti illa ci-
uitate sunt pumores, tandem colles sunt
qui inferiores sunt spiri⁹ bti. Ad hos in-
quam inspiciam⁹, ad hos oculos mentis
noſtre eleuemus, sed ad vnu⁹ et tricipitez
primum dirigamus aspectum, clamates cu⁹
propheta. Ad te leuauit oclōs meos qui
habitas in celis, vt indeveniat nobis hic
bene opandi auriliū, et postmodū ad euz
ascendendi cōcedat vehiculum. Quisq̄s
igitur Sodomo⁹ gomorreorum fugere
incentiu⁹ desiderat ritio⁹ ab eoꝝ aspen-
ctu, vicinorūq; residentia se proſus faci-
at alienū, et simul cum Loth altos vir-
tutum montes concendat, et tandem ad
montem qui christus est efferi mēreatur.
Et enī tanto quispiam illeſior seruabitur
a vitijs, quanto et corpore et virtute ma-
gis elongabitur ab eisdē. Et ne quis am-
bigat vilum esse cām cōcupiscentie addit-

Textus tricesimussecund⁹ Augustini⁹

Don in solo tacito affectu, s̄ aspe-
ctu quoq; et affectu appetit⁹ et ap-
petit cōcupiscentia feminarū.

Commentū tricesimussecundū Ambrosi⁹

A Et tacite p̄ceptor n̄ respōdet q̄/
ſioni. Nam cū plurimi in locis
ipſe alleuerauerit p̄cūm int̄m esse

p̄cūm inq̄tu⁹ est voluntariū. Et itex pec-
catum esse retinēdi voluntatē, vel p̄lequē
di qđ iusticia vetat. Et rūſus om̄e pec-
catū esse factum, vel dictū, vel p̄cubitum
p̄tra eternam legē, ex ipſa pcedens volun-
tate, ex qua tanq; ex arbore mala proce-
dunt oga mala tanq; fruct⁹ mali, nō igi-
tur et ipſo aspectu cōcupiscentia, vel qđ
cunq; aliud emanat p̄cūm. Huic latenti
objectioni r̄ndet dicens, nō solo tacito af-
fectu, b̄ est tacita voluntate intus cōcupis-
centia oris, sed aspectu quoq; exteriori si-
mul cū affectu interiori generat, ac si di-
ceret q̄ ex vano aspectu oris iniquus af-
fect⁹, ac pindē necesse ē, vt ex vtroq; oriat
p̄cūm. Hinc sane scriptum est. Ascendit
mōs p̄ fenestras n̄ras ingressa ē domos
n̄ras. Sed qđ est mōs anime, n̄i cōcu-
piscentia mala. Quid dom⁹ h̄rā, n̄i mēs
noſtra, in q̄ vniuersa bona et mala noſtra
sunt recondita. Et p̄ huius domus fene-
stras, qđ aliud, n̄i quinq; sensus corporis
intelligim⁹. Mōs ḡ p̄ fenestras ascēdit,
atq; in domos ingredit̄. qn̄ cōcupiscentie
vitiū per sensus corporis ad mentis serpit
interiora. Non tñ ob eam rem, sensatio-
nem ipsam p̄cūm esse dicim⁹, etiam si ad
intellect⁹ accessit cognitionem, sed si fixa
fuerit, sed et voluntas fixiori p̄senserit cā
est peccati. Un̄ beatus Hieronymus sal-
uatoris ſ̄bum interpretans, in quo dicit
Qui vident mulierem ad cōcupiscendum
ē, iam mechāt⁹ est. Inq̄t inter passionēz
et propassionēb̄ interesse, q̄ passio repu-
tatur in vitium, p̄passio licet vitij culpam
habeat, n̄i non teneat in criminē, ergo qui
viderit mulierem, et ḡia eius fuerit titilla-
ta, b̄ propassione p̄cussus est. Si h̄o cō-
senserit, et de cogitatione affectum fecerit
Sicut scriptū est in David, transferunt
in affectu cordis, de p̄passione transiuit
ad passionē, et huic non voluntas sed oc-
casio deest peccandi. Quapropter ne ex
propassione veniam⁹ ad passionē, ne ra-
tio succubat, ne voluntas p̄ exteriorē ap-
petitū pereat, ne p̄ fenestras n̄ras, mōs
ingrediat ad domiciliū p̄scientie nosire,
opus est vt fenestras ipſas diligenter cu-
stodiāt⁹, et oēm nost̄z appetitum ratōni
subiiciamus. Nam in omni actione su-
scienda, tria sunt, vt, M., L., ait, tenen-
da, primū vt appetitus pereat rōni, quo

nihil est ad officia seruanda accommodatus. Deinde ut ait aduertat. quia illa res sit. quā efficere velim⁹. ut neque maior. ne ue minor. cura et opa suscipiat quā cā posstuleret. Tertiū ut caueam⁹. ne que ptinent ad liberalē spēm. et dignitatē imoderata sint. Hodus aut optim⁹ est. dec⁹ ipsum tenere. nec p̄gredi longi⁹. Hoc tñ trium prestantissimū est appetitum obtpare rōi. obtempat autem mīne. si a viro feiarum appetat concupiscentia. vel ecōtra cōcupiscentia feiarū ipsum appetat virum. Hoc ad illud referet qđ imediate super⁹ dixit. Neq̄ enī feias videre. phibemini. sed eas appetere. aut ab ipsis appeti velle criminis nō ē. Itaq̄ feiarū concupiscentia sub utrōis activo. videl; et passiuo sumat respectu. sub quis casu. sub recto. s. aut sub oblativo ei⁹ capiat habitudo.

Text⁹ vicesimūterti⁹ Augustin⁹

DEc dicatis vos habere aios pudicos. si habetis oculos impudicos. qz impudic⁹ oculus impudic⁹ cordis ē nuncius.

Lōmentū vicesimūtertiū Ambrosius

Quorundā redarguit versutem. qđ non mō vite penitet impudicitia. sed eoz nitunt̄ mentis impudicitia quoddā falso tegere velamine. cuž tñ non desistat ipudicis oculis se accusare. et eisdē tāq̄ efficacissimis testibus se de nūciare quicatos. h̄ quos sagax preceptor ait. ne dicatis vos habere aios pudicos. si habetis oculos ipudicos. qz impudic⁹ oculus impudici cordis ē nuncius. Lāq̄ si apte diceret. quid aī pudicitia et sanctitate silatis hypocrite. cū vestre mentis corruptionē impudici oculi vestri denunciant. **A**lescritis qz ea que int̄ latet. exteriora gesta insinuat. An ignoratis qz habet⁹ corporis creberim⁹ sit nuncius habet⁹ mentis. Quid fingitis rectitudinē. cū obliqui sitis. Quid pulchritudinē cuž turpissimi. Quid nitorē cū in teturum estis chaos illapsi. Sitis ḡ veraces. vt qđ profitemini ore. oculus indicet. et mens ipsa teneat. b) Hō enī nū in aīa vera pudicitia p̄stituta est. qđ qđ ei⁹ index oculus ē possit. p̄inde

a stupratoe nec ipsa eripi pōt. Hāq̄ violētia nō violat pudicitia. Ut ipse ad presulem honoratū scribit. si mente seruatur qm̄ nec in carne violat. qn̄ voluntas patientis sua turpiter carne non vt̄. sed sine cōsensione tolerat. qđ aliis operat. **S**ic apud gētiles **Lucretia** **Harrona** nobilis Romana. vi stuprata laudat atq̄ defendit. Sic apud christicolas diua **Lucia** consulari **Pascasio** sibi lupanar inimāti dicens. nō corruptif caro. nū de consensu mentis extollit. qđ et **Aug⁹**. in ep̄la ad **Victorinum** clari⁹ asseruerat dices. Si aīmus nulla cōsensionis turpitudine maculat̄. etiā carnē suam defendet a crimine. et quicqđ in ea nec cōmisit nec p̄mit̄ scelibido patientis. soluet culpa facientis. **O**is enī illa violentia nō pro corruptio nis turpidine. s̄p passionis vulnere deputabit̄. tantū enī valet in mente integritas vt illa inuolata. nec in corpore possit pudicitia violari. cui⁹ mēbra potuerūt supari. Et in excellētissimo de ciuitate dei inquit. **C**ū pudicitia virtus sit animi comitēq̄ habeat fortitudinē. qna potius quelibet mala toleraret. qđ malo cōsentiret discernit. null⁹ autē magnanim⁹ et pudicus in potestate habeat qđ de sua carne fiat. sed tantū qđ annuat mēte vel renuat. quis tandem sane mētis putauerit se pdere pudicitiam. si forte vi app̄hensa et oppressa carne sua. vt exarcat̄ et expleat̄ libido nō sua. Et vt vñs mentib⁹. que dixim⁹ magis plucent. Sane aduerten dū puto. qz ceu bifaria definivim⁹ virginitatem. mētis. s. et corporis. sic dupler pudicitia gen⁹ esse asseruimus. Alter⁹ qđ iā aio residet. Alter⁹ qđ ad corpus. mō spectare videat. **V**irginitas mentis fides est incorrupta. **V**irginitas corporis ē corp⁹ intactum. nā sicut carnalis sponsa vt virgo a suo censeat sposo. necesse habet vt illesum integrū et intactū suū vas p̄seruet ita et virgo xp̄i. ei per mentis despontata virginitatem. integrā fidem. solidam spē. sincerāue caritatem ei inuolabilit̄ teneat opus est. **E**o pacto et pudicitia. qđ qđ oēs humani virginalis. maritalis. viduallisq̄ status decor et ornamenti sit. censenduz est. vt altera. castissimis polleat in corpore moribus. altera sine vila fictione splendorat in mente. **E**t qm̄ par est opposi

d

g 3

torum multiplicatio. duplice etiam esse impudicitiam astruam. Altera animi. altera corporis. Que aie est per intranee cogitationis delectationem pagis. Que vero corporis per exteriorum actus multifariam implet. Nam nunc per visum. nunc per auditum. nunc per tactum. non per locutiones. nunc per operationis complect deflurunt. Et rursus ea que per visum constituit in totus funditus species. quot modis per oculos dicitur impudicus. Etenim sic uno modo dicitur. cum humani seruus vereda inspicere non vereat. sic Iacob genitor sui pro eo vino maledacti pudenda deridendo videt. meruit maledictionem habere. Rursus cum pulchras depictas imagines libidinose intuetur. sic oliba meretriz oculorum suorum concupiscentia insaniuit. cum Caldeorum hoies formose depictingos balthesque accinctos conspiceret. Cum etenim coetitia bruta. quorum aspectus humana solet provocari concupiscentia ne quiesce oculi coniectant. Cum in spectaculis impudicorum actuibus. seu in theatris getules faciebant. representationes ab eis conspicuntur. Quos beatus Augustinus in clarissimo de civitate volumine detestans ait. Ne nesciamus et nos adolescentes ad spectacula ludum et ludis turpissimus oblectabamur. Amplus oculorum impudicus dicitur. vel cum mulierum species curiose raneque considerat. Extra quem modum Ecclasticus ait. Ne respicies speciem mulieris. vel cum suis eas reputut nutribus. O ergo venenose. quae effigie sagitte ad subvertendas metes. sunt nutus oculorum. Perinde Salomon in perverbis inquit. Non concupiscat pulchritudinem eius. male mulieris cor tuum. ne capias nutibus illius. Recte igit et preceptor noster inquit. Impudicus oculus. impudici cordis est nuchi. Post enim oculos. sub animi esse regimine. quare ipsi impudici esse non possent. nisi et ipse sit animus impudicus. Que enim matrona dici possit pudica. que per suos nuncios impudicis verbis. sibi faciat amatores. Nonne oculi sicut genitalia subduntur ratione. Sed cum per huiusmodi inebria nihil exerceat impudicum quoniam illud auctoritate bat. quo pacto si oculi erit impudicus. animus pudicus erit. Non ergo vanum et impudicum parvum pendam aspectum si ex oculo impudico cor fiat impudicus. si nostrae professionis vota negligantur. si reli-

gionis decor perdatur. Turpe enim valde et vitioum est. et omnino detestabile. si cum habitu sancto et in sancta professione. scorto digna exerceant opera. Perinde mirum nos Pericles delectauit obiurgatio. qui cum haberet collegas in pretura Sophoclem poetam. ut. M. L. primo officio meminit de coiqz officio conuenienter sent. et casu formosus puer pteriret. dixit et Sophocles. O puerum pulchrum. pericles ipsum his verbis obiurgauit pretorem. O Sophocles decet non solum manus sed etiam oculos abstinentes habere. quod si pretori et aspectus et sermo college sui displacevit impudicus. quanto nobis magis qui ad honestatem sumus dedicati. omnis turpido. omnis vanitas. omnis impudicus actus displicere debet. que enim parua videntur esse delicta. nec a multis intelligi possunt. ab his. si veri dei cultores esse desideramus. etiam diligenter est declinandum. Laueamus igitur fratres nobis omnem impudicitiam corporis. sed multo magis repellamus impudicium mentis. sumus corpore sed magis animo pudici et immaculati cogitemus qualis virtus conditio. Nam pudicitia ornamentum est nobilium. impudicitia confusio. hec exaltatio humilium. illa depressione. hec nobilitas ignobilium. illa exterminatio. hec pulchritudo vilium. illa turpitude. hec solamen merentium. illa luctus. hec augmentum omnis pulchritudinis. illa diminutio. Hec decus religionis. illa virtutiperm. Hec minoratio criminum. illa augmentation. Hec multiplicatio meritorum. illa diminutio. Hec creatoris omnium dei amica. illa inimica. Quid plura. Latitur est pudicitie splendor. et in eius virtute homo non distet ab angelo. Unde Bernardus ait. Differunt quidem inter se homo pudicus et angelus. sed felicitate non virtute. huius enim castitas felicior. sed illius fortior esse dignoscitur. Econtra per impudicitiam homo non distat a bestia. Latitum insuper immortali ac prepotenti deo semper grata extitit pudicitia. ut de illa non solum apud fideles suos. verum etiam et apud gentiles admirandam gratitudinem palam voluit demonstrare. Unde nauim qua simulachrum matris Virginie vehebatur. ut pater noster Aurelius Augusti

nus decimo libro de ciuitate dei. memi-
nit multis hominibus. bouq; conatibus
um mobilem redditam. una muliercula zo-
na alligata ad sue pudicitie testimonii
mouit & traxit. Virgo item vestalis. cum
de eius corruptione questio verteretur.
aqua impleta cibro de Lyberi neq; per
fluente. abstulit controuersiam. Econ-
tra impudicitia sic semper exhoruit deo.
vt apud nullam nationem reliquerit im-
pudicem. Idcirco ne quis impudicum par-
cipendat aspectum. sed ad ipsum eutan-
dum fugiendum semper sum feruentio-
res. qui & quales ex ipso sequantur effect
ostendit. cum subdit.

Lxxv⁹ tricesimus quartus Augustinus

Ecum se inuicem sibimet etiam
tacente lingua cōspectu mutuo.
corda nunciant impudica. & hī
concupiscentiam carnis alterutro dele-
ctant ardore. etiam intactis ab imun-
da violatione corporibus. fugit castitas
ipsa de moribus.

Lōmentū tricesimū q̄rtū Ambrosius

Terum quidem est. quod antiqu⁹
sermo dicit. Duitissime non po-
test amantium regi amor. cui⁹ rei
causam illam esse arbitror. quam ipse pre-
ceptor insinuavit his verbis. Amor me⁹
pondus meum. eo feror. quo cūq; feror.
Et rursus. amor transformat amantes in
amatum. & adeo quidem. vt amboz vñ⁹
efficiatur animus. Et si natura corporū
admitteret penetrationem. idem procul
dubio fieret corpus. quam cum non pa-
titur nutibus. gestibus. & quibusq; pos-
sunt actibus nutuntur vinculum insinua-
re animo vñ. quod & de casto & libidino
so potest amore contingere. Si perfect⁹
fuerit. caritas ipsa intendit. Si autem
carnalis & voluptuosus. beluini. mores
castitatem iam amissam denunciant.

Hoc est quod ait. mala quejet impudico
sequuntur aspectu explicādo. Et cū cor-
da. hoc est cogitationes ipse turpē se ad
amantium. se inuicem. sibimet mutuo ac
libidinoso aspectu. etiam si tacēte lingua
vt inter eos nullus prosus oratur ser-

mo. impudica esse denunciant. & cum se
cundum concupiscentiam carnis alteru-
tro. hoc est reciproco delectantur ardore
etiam minime tactis ab immunda viola-
tione corporibus. cum hec in quaz q; iam
dixim⁹ ex impudico puerint aspectu. hī
dānosuz & plurimū detestabile sequeū ma-
lū. q; fugiet castitas ipse de morib⁹. Itaq;
mala q; ex vano proficiunt aspectu. sicut
que ipsa fiū corda impudica. q; inextin-
guibiles libidis nascunt ardores. q; ho-
nestatis flores & omnes beati corrupti
mores. ex quoz qdē corruptela etiā in
tacti ab immunda violatione corporibus fu-
git. & tandem ipsa religiosoz sponsa casti-
tas perit. Etem ex impudico visu i ma-
lam cogitationē. que p cor significat. ex
mala aut cogitatione in prauā deuenitur
delectationē. hec p̄sensum parit. ex q; libi-
dine carnis succendunt ardores. ex qui-
bus mala gignit opatio p cuius frequen-
tiā p̄suetudo nascit. p̄suetudo autē legēz
& necessitatez inducit. Iſis fomentis q̄li
quibusdā gradib⁹ ex ore libido. tollit de-
mente & gignas. fugit de morib⁹ castitas.
p̄sumat & crescit p̄ctū. q; anima misera ait
a deo. qm̄ ut a nostro p̄ceptore defini-
tū est. p̄ctū nulaliud est nisi spiro incō-
mutabili bono. adhesio bono p̄mutabili
quare adultera effecta. ac prouide iure a
suo legitimo sposo repudiata. & expulsa
omiq; auxilio destituta in manus incidit
inimicoz. qd̄ in Dalida satis est apte fir-
guratū. que Sampsonē vñ suū fortitudi-
nē expoliatum suis prodidit hostibus
Quid em p̄ dalidam nisi concupiscentia
Quid per Sampsonē nisi mens intelligi-
tur. Nā quemadmoduz Sampson sue
fortitudinis p̄secutionē capilloz p̄tute
p̄uat. a Dalida vñro hostib⁹ tradit. sic
& aīa misera capillus. hī est timore & amo-
re dei. pudore. & sue rōnis lumine. ceterisq;
p̄tutib⁹. qbus inuictissime cum hoste pu-
gnans decora p̄spiciē. relectis & omnino
prostratis. a Dalida p̄uge. hoc est. a p̄-
ditrice p̄cupiscentia diuino prorisus desti-
tuta auxilio. i laqueos tradit̄ demonior⁹
Ecclastico testāte q; ait Si dederāie tue
p̄cupiscentias suas. faciet te in gaudium
inimicis tuis. In gaudiū enim eoz te fa-
ciet. cum ab eis captus subuerteris.
Nāq; hostium mos est. vt debellata ciui-

k

l

tate. vasa. domos. menia. et oia in ipsa contenta subiungunt. Nas autem subuersus omni euacuas contento. Sic cum a demonibus subuersus erit. misera oia tua. fide. spe. caritate. et ceteris euacuatis virtutibus. qd circa diuine imaginis amissio candore. et super carbones nigrior effecta. tetrorimo rū spirituū sibi similitudinē pariat necesse est. Assentibus Daniel sanctus. qui voluptuosissimos Senes detestans ait. Ex arserunt in concupiscentia ei. et euerterunt sensum suū. et declinauerunt oculos suos. et nō viderent celū. neqz recordarent iudiciorū iustorū. Assentit Apls. qui ob eas rationes iubet nobis. ut oēm malam concupiscentiā mortificare debeamus. Assentit Iohes euangelista p̄cipiūs. qui enī ex tribus nostris hostib⁹ imanissimis concupiscentiā numeravit oculorū. Quare cuī huiusmodi concupiscentiē genus tot periat mala. nō debent religiosi ei relaxare. sed potius calcare habenas. piū imitantes Thobiam dicēt. Mundā seruauit oiam meā. ab oī concupiscentia.

Let⁹ tricesimusquint⁹ Augustinus

Dicit oculū. et illius in seipsum dilitur. sicut situm ab alijs se nō vident. cuī hoc facit. videt omnino. et a quib⁹ se non videri arbitratur.

Comentū tricesimūquintū Ambrosi⁹

m Quamobrē quis ipudice oculos in feminā fugat. p̄t voluptatum incontinentia. idcirco esse pōt. vel qd nō opinat esse illicitū. cui⁹ opiniores p̄ mala et eo sequentia satis constat esse imp̄batā. vel qd adeo stolidus est. ut ab alio se videri nō existimat. sicut in presenti lra inquit. Quibus nū cecis et surdis tales compabimus. Ceci enim qd ipsi non videt alios minime videre credunt. Surdi vero cuī loquant. semp clamant. putates alios sūlter surdos esse. Sic et voluptuosi homines in feminas oculos defigētes. qm̄ amore ceci sunt. Juxta poetarū figurā. amore secū labentū circūassistates oēs eos esse putat. Sed lōge cec⁹ est. Unde enim oīno. et a quib⁹ se videri nō arbitrantur.

Hō enī Ysaac sua cum vtoire Rebecca iō cantē se videri credebat. cum tñ ab Ima lech Palestinoꝝ rege visus p̄ fenestrā fuit. multis itē vtriusqz serus adulteris et alijs in oī facinore sceleratissimis ḡigit. vt dū nō se videri existimat. et vident et comprehendēt. et adē illaqueati magnis afficiunt suppliciis. qd et iustissimo dei fit iudicio. tū ne etiā in hoc mūdo grauia sclera ipune omittant. tū et alij cor terrenatur exēplo. et pacto ob Ananie Sophiē et iudiciū in actib⁹ aploꝝ scriptū est. Factus ē timor magn⁹ in vniuersa ecclēsia et ī oēs qd audierūt illud. tū et oppida. ciuitates. regna. impia. et tandem oēs res publice p̄seruenāt. qm̄ sublata iusticia qd hec oia nisi magna essent latrocinia. Interdu oī potens de sceleratissimos hoies puniri iubet. vt cuī eis misericordiā agat qd ten⁹ puniti p̄fusionē qdam corrigan̄t. correpti se virtutum faciat amatores. Juxta David s̄niam dicēt. p̄fundant. p̄tōres. et contumē retrosum. H⁹ est a suis vijs malis p̄ p̄fusionē retrahant. Celi oculos figure qui sp̄ia nō vereſ. qm̄ tāte amentie factus est. vt ab insopito diuine maiestatis oculo credit nō videri. cui⁹ etroneā umaginē refellit cuī subdit.

Let⁹ tricesimussext⁹ Augustinus

Sed si lateat: et a nemine hoīm videtur qd faciet de illo desup inspectore quez latere nihil pōt. Enī oī putand⁹ est nō videre. qd tāto videt patiens. qd tāto sapienti⁹. Illi ḡ vir sanct⁹ timeat disperdere. ne velut feminā male videre. Illi nāqz et in hac cā cōmendand⁹ est timor vbi scriptū est. Abominat. o est dño defigens oculū.

Comentū tricesimūsextū Ambrosi⁹

Onexplicabilē puerorū hoīm cecitatē. vt infinitā mente. interminabilem sapiam. oculū insopitū. et singula penetrantē. luce indeficientē. intellectū oīa cōprehēdentē. aliqd latere arbitrentur. Nūquid tenebre tante maiestati oculos impedire queunt. vt non omnia videant. qd sole lucentiores cūctas tenebras fugant. Nūquid media. qui oīa penetrat

Mūquid ferz exiguitas. qui oēshumerāt
athāmos. Mūquid carū dīstantia. q̄ oīa
a fine r̄sq; ad finem attingūt. et vbiq; sūt
p̄ntes. Mūquid earū p̄funditas. q̄ vniū/
las p̄transcunt abyssos. Mūquid rex cel/
stido et sublimitas. qui oēm celiūdines
sublimitatēq; transcedunt. Perinde Job
patientissim⁹ in q̄t. nō sunt tenebre et non
est vmbra mortis vbi abscondant̄ q̄ope/
ran̄ iniquitatē. Perinde Salomon ait.
Oculi dñi multum lucidiores sup solem
Perinde Esaias in psōna dei loquēs di/
cit. Ego i throno meo s̄idero oīa. Per/
inde Labā q̄z gentilis ita fat̄. Nullus
sermonis nñ tellis est absq; deo. q̄ vbiq;
respicit vniuersa. Hinc etiā David cec/
nit. ipse est q̄ nouit abscondita cordis. ac
si diceret. q̄nto maḡ oīa alia. et vbiq; ab/
scindita. et rursus exclamās. sic eūz offāt.
Intellexisti dñe cogitationēs meas de lō/
ge ab ipsa. tua eternitate. semicā mcam.
et funiculū meum inuestigasti. et oēs vias
meas p̄uidisti. Et rursus. et non est sermo
in lingua mea. quē. si tu non pre cognoue/
ris. Ecce tu dñe coguisti oīa nouissima
et antiqua. Tu formasti me. et posuisti su/
p me manū tuā. Al̄ trabilis facta ē sciētia.
tua ex me p̄fortata est. et nō potero ad eā.
Et idcirco dñe. Quo ibo a spū tuō. et quo
a facie tua fugiā. Si ascendero in celum
tu illuc es. si descendero in infernum ades.
Si sup̄ero pēnas meas diluculo. et ha/
bitauero in extremis maris. Eteni man⁹
tua illuc deducet me. et tenebit me dexte/
ra tua. Ecce q̄z ampla. q̄z excelsa p̄tās et
sapiētia dei. et ea neq; p̄terire. neq; fuge/
re quicq; possit. Et ne sicut aiuentes ut se
abscondat̄ antra petūt locoz. subiūgit. et
dixi forsan tenebre p̄culabūt me. et nor/
illūtatio mea in deliciis meis. Vana q̄/
dem ē cogitatio filij hom̄i. Et quare dñe.
qr tenebre non obscurabunt̄ a te. Et nox
sicut dies illuminabit̄ sicut tenebre eius
ita et lumen ei⁹. q̄m nihil obscurz est in cō/
spectu tuo altissime. Et q̄te iter dñe. va/
na est cogitatio p̄tōz a te se abscondere
volentiū. qr tu p̄sediisti renes meos. co/
gitationes meas intuendo. qr tu suscep/
sti me de vtero m̄ris mee. potentiam sit et
misericordiam omnēdo. qr nō est occultatum
os meū a te. q̄d fecisti in occulto. et substā/
tia mea in inferiorib⁹ terre. Impfectum

meū. hoc ē p̄tā mea viderūt oculi tui. et
in libro mētis tne oēs boni. s. et mali scri/
bunt. Mis vas electōis. Paul⁹ assentēs
intonunt. Dia nuda et aperta sunt oculis
ei⁹. q̄m non solū ōpa ipsa. sed oēs motus
oēs gestus. nur⁹. cogitationēs affect⁹. intē/
tiones. et deniq; cuiuscūq; generis enti/
tatis vniūsa. sic ei patent. vt neq; tenebre
neq; inēmedia. neq; exiguitates. neq; di/
stantie aut remotiones. neq; latebre vllē
ei⁹ possunt ip̄edire aspectū. Hanc ḡ p̄ce
prior n̄t ait. qr si singens oculum latebat
et a nemine hom̄i videat. qd faciet desug
de illo inspecto. quē latere nihil p̄t. q̄m
vt in libro. lxxvij. q̄nū. ac in de essentia
dei ait. oculos h̄z altissim⁹. qr vis in eo ē.
In qua oīa p̄cipit atq; intelligit. qua oīa
videt. et nihil ei later. qua oīa sunt nuda.
et nihil est obscurū. Et cū solus loquereſ
cū deo aiebat. fateor equidē. qr quicq; fa/
cio aū te facio. et illud qd facio. meli⁹ vis/
des tu q̄z ego q̄ facio. Quid enī sp̄opoz
tu parē semper p̄ns assistis. vtpote perpe/
tuus inspecto oīm cogitationū. intentio
nū. delectationū. et orationū meatū. Et
idcirco sepenuero eum totū esse oculū
dicit. qr oīa videt. totum manū. qr oīa
operat̄. totum pedez. qr vbiq; est. magna
propterea ē nobis in dīta necessitas recte
viuendi. vt diu⁹ Boetius in libro philos/
ophie cōsolationis trālegit. qui cūcta fa/
cum⁹ ante oculos iudicis cūcta cernent̄.
In cui⁹ iudicio cum nil p̄fecto remanet
inultū. reprimi a culpa magnopere debe/
mus. Ad reprimenda x̄o delicta vni/
cūq; eorum generi sunt antidota contra
ponenda. nāq; superbiā humilitas. irā
mansuetudo. inuidiā caritas. gulā abſti/
nentia. luxuriā continentia. pigritiā bene
operandi sollicitudo et spiritualis iocun/
ditas. auariciam pietatis officia oppu/
gnant. Contra item oīm vittorum incen/
tiua. inferni tormenta. contra transitio/
riaz delectationem perpetuum debemus
dolorem opponere. q̄m momentaneum
est qd delectat. qd vero cruciat eternum.
Q̄git maxūa eoz insanā. q̄s p̄ minis
infinita. p̄ momentaneis etiā. p̄ obscurisli/
mis lucidissima. p̄ fluxibilib⁹ voluptatib⁹
sumū bonū. p̄ cōcupiscētia oculoz nō pu/
det gloriā perdere angeloz. Quā igit p̄/
clare eo i libro. quē de libro disputauit ar

bitrio. **S**anctus pat̄ noster Augustinus
p̄clamavit ad dñm dicens. **E**le qui dere
liquunt te sapientiā. veritatē. et ducē. et ob
errant in vestigijs tuis qui nut⁹ tuos p̄
te amant. et obliuiscunt̄ quid innuas. **D**
suauissima lux. purgate mentis sapientia
nō enim cessas innuere nobis. que et qn⁹
ta sis. et nutus tui sunt oē creatureū de
cū. qd̄ obuti concupiscentijs et in volu
ptates demersi. et tāqz ceci ambulantes.
et videri et contēplari contēpnunt. **C**onfe
ram⁹ igitur ex his nihil esse qd̄ diuinā fu
giat cognitionē. **C**onferam⁹ proinde sū
mū esse dementie cardinē. putare nō mo
do oculoz nutus. sed etiā aliquē mentis
conceptū diuine maiestatis posse intui
tum preterire. etiā si ad puniēda male cō
missa tardior videat. **H**inc noster accura
tissim⁹ preceptor adiecit. **A**n ideo putan
dus est nō videre. q̄ tanto vider patien
tius quanto sapienti⁹. tāqz si diceret. non
ob eā rem putandus est de⁹ oculoz nō
rum fixiones. et alia perperā gesta nō vide
re. si ad nos puniēdos videat tardiuscu
lus. qm̄ tanto vider patienti⁹. quanto sa
pienti⁹. decet enī summā et⁹ sapientiā. sū
ma vti impunitonibus faciendis pati
tia. **E**tēni quēadmodum sapientis est
oia scire. ita et eiusdem ē oia ordinare. dia
rigere. et bñ gubernare. bene autē guber
nantis est et loco. et temporī. et rationi. oēm
actū iusticie tribuere. ita vt non solum qd̄
fatur⁹ sit coguoscat. sed rei agende mo
dū disponat. et ipsius premedite⁹ finem.
Non etiā eum decet sue celitudo n̄ p̄te
rire etamen q̄ fit. et ali⁹ sit impatoris ali⁹
inferioris potestatis puniēdi congressus
Quippe excellorē maiestatē. maiorē ha
bere decet clementiā. Sed cum regnante
et celis maiestate nihil. aut nobilit⁹. aut di
gnus. aut meli⁹ aut maius. aut prestan
tius. possit ex cogitari. infallibilē ei⁹ decet
sapientiā punienda se penumero dissu
mulare. atqz lñire. **A**uxta Valerij ma
ximi lñiam dicentis. Lento enim gradu
ad vindictā sui diuina pcedit ira. qd̄ tum
sue ascribendū est nature. cui⁹ proprium
est misericordia. tum vt ei⁹ imitetur exemplū. vt
quēadmodū ipse crebro nos equo aīo to
lerat et expectat. ita et nos offensores no
stros patient ferre et expectare debeamus
ne qd̄ absit. sicut seruo neqz nob eueniaat.

q̄ cū suo noluissest seruo misereri. coact⁹
ē ad oē debitum. qd̄ sibi dimissuz erat. ad
vnguē mult⁹ cū supplicijs restituendum
Tū ne sue fidei aduersarij de suoz fideliū
glorien tormētis. p̄inde i deuteronomio
de ipso scriptū est. pp̄ter irā inimicoz di
stuli. s. punire. ne forte eoz subgirent ho
stes. **T**ū ut acrī in die puniat vltionis.
Tū ut m̄uplicato cumulo pctōz. augea
tur etiā in hoc seculo numer⁹ tormentoz
et delinquenti qd̄ vulgo dī. p̄tingat. qnto
ascendit alti⁹. tanto pfecto emergit inse
rius. fiatqz deinde. vt talis exēplo boni
magis in bono p̄firmēt. mali v̄o pecca
re terreat. **T**ū deniqz vt pctōrib⁹. qd̄ vel
le penitere nouit misericordiē ad ipsuz re
deūdi libera p̄stef occasio. **A**liter enim
bumiles et fideles. aliter v̄suti et p̄tinaces
alīe obstinati et infideles in eoz sunt exces
sibus ptractandi. **E**t qz̄ de his caus
de⁹ pater oīm pientissim⁹ pctōres suffer
re cōsueverit. sua tū iusticia non admittit
vt quippiā sceler̄ relinquat impune. qm̄
ipsa veritas dicit. sicut nullū bonū apud
eū inremuneratū. ita et nullū erit malum
ipunitū. **I**dcirco nemo tū de dei cōfidit
misericordia vt de sua eq̄itate in refragabilē
iusticia nō medite⁹. **I**pse enī et multū mi
sericors et longanimis dñs est. ita et iust⁹
est iudex. et iusticiā diligit. et eq̄itate vider
vultus ei⁹. **P**ropterea David inq̄t. Ju
sticia ante eū ambulabit. et ponet in via
gressus suos. et rursus vt ei⁹ iusticie et mi
sericordie insinuaret equalitatē decanta
uit. **M**isericordia et veritas obuiauerunt sibi.
iusticia et p̄t osculate sunt. **S**ic ḡ diuine
sim⁹ misericordie p̄fidentes. et eius iusticiā et
iudicij p̄timescere nullaten⁹ omittimus
alioqz p̄sumentes poti⁹ qz̄ sperantes iure
celemur. **S**ūmi ḡ dei celitudo. infallibilē
sapia. inexitibilis iusticia. glie splendor.
honestat̄ decor. in eū pcti horrea. accu
satoris auctas. iudicādiz p̄tas. **N**os nō
mō cōmouere. v̄zetiā terrere debet. ne p
perā corā sue maiestat̄ oculis aliqd̄ aga
mus. **N**uis enī non p̄fundās in terrestre
p̄ncipē q̄ et inspectoz. et accusator. et testis
et iudex p̄petrati et eū facinoris esse poss̄
peccare. At nūqd̄ oē pctim̄ et dei sit volū
tate. **N**ūqd̄ et corā eo peccā⁹. q̄ videns oia
vbiqz ē. **N**ūqd̄ iperex regū et dñs dñan
tum. **N**ūquid ipse magn⁹ ē dominus. et

laudabilis nimis. cui⁹ magnitudis non est finis. Numqđ ipse puritas illa ē. ptra quam om̄e pmittit facin⁹. Hinc ingemis scens David lugebat. Libi soli peccavi. et malū corā te feci. Numqđ et pos dñe remie ipse dicit. Ego sum iudex. et testis. t̄p Malachia dicit. Accedā ad vos iudicio. et ero testis velor maleficiis et adulteris et piuris. Quis non igit Cathana deterior. q̄ coram dño tā magno. tam digno. tā excelso. tā puro. tam honesto. tam sapiente. tā iusto. et severo peccare nō cōfundat. Recte igit p̄ceptor ait. Illi ḡ. q̄ talis ac tant⁹ ē vir sanc⁹ timeat displacere. ne velit femine male placere. Illum cogitet oia videre. ne velit feminaz male videre. ac si dicat. Laueat ne in tali placentia. vel in tali visu. mali quippiā coram tanta pmittat maiestate. Et notanē male videre. maleq̄ placere ait. qm̄ p̄placetia. et visio. utiqz sine pctō fieri pot. quaz ipse obiurgare intēdit mīme. Et addit. illius nāqz t̄n bac cā p̄mendand⁹ ē timor. vbi scriptuz est. Abominationē dñō defigēs oculū. Vide ad summū redeundi opificem he pfecto sunt directiores. cognitio vt pote. timor. et amor. p̄ognitionē ad timorē. p̄ timorem ad amore ascendim⁹. p̄ amore deniqz deo p̄ungimur. Si enī timore dñi volum⁹. cogitem⁹ eū oīm interiorūq̄ actionū nostrarū esse inspectore. Si titillat te mala p̄scientia. cogita q̄ de⁹ tecuz sp̄ciet. quicqd eger aut dixeris. aut mente tractaueris. Semper igit attende sup te oculos tante māestatis eterno s cruciatus minantis. ex quib⁹ eris. si timore agitaberis qm̄ scriptuz est. Initium sapie timor dñi. Eterna vero timens supplicia cogitabis feditatē. labē. abominationemq̄ peccatorū cogitab. q̄ malū est displicere deo tuo. cogitabis q̄ abominationē est ei. ut tu oculos tuos in mulierē figas. quos tibi ad necessaria rite adipiscenda. ad prestandū ceteris mēbris subsidiu⁹. ad sacra diuina celestiaq̄ p̄spicienda donauit. Hic p̄ceptor ait in hac causa. et propter has rōnes illius cōmendand⁹ est timor. quem pia nob̄ in cutit scriptura nos a peccatis reprimendo dicens. abominationē est dñs defigēs oculū. ac si diceret. uimete et cauete vobis oculorūq̄ defunctiones. ne p̄ eas vestro

abominabiles sitis creatori. q̄ eas et odio et abominationē mirū habet īmodū. Et h̄ autem cōmēdato timore. ad diuinū conscendimus amorem. qm̄ sicut acus filum ut Augustinus inquit. ita timor introducit caritatē. Hinc per Salomonē dictu⁹ est. Timor dei iniūm dilectionis ei⁹. Et nō modo p̄ eū ad diuinū vehimur amorem. sed ad sue felicitatē efferrimur gloriā. eodem Salomone testante. qui in p̄sonā bijs ait. Timor dñi hoīem glorificat. humiliat enī hominem. humilem h̄o spiritū suscipiet gloriā. Innumerā etiam gignit adūmenta salutis. hinc Crysostom⁹. Timorē dei. mentes corrigeret. cūnia fuga. ī. innocētiaq̄ seruare. Aſtruit hinc Bernardus. Timore dei incipe. operari oīm virtutum penitūdine asservit. dum sc̄ per iusticiā defert maiori. p̄ prudentiam non credit se sibi. per temperātiā refugit diſcernere. per fortitudinē totū sibi obediēt. subdit nō discernēde. sed adimplēde. Et rursus ait. In veritate se didicisse. nū h̄l equi. et efficax esse ad gratiā p̄merendas retinendā. recuperandāq̄. q̄ si oī p̄ce corā deo inueniās nō altū sapere. sed timere. Et Iohannes timoris dei horror maximi⁹ dicit. Ult̄ bona habebim⁹. si timuerimus deū. Et ecclesiastic⁹. Timenti deum bū erit in extremis. et in dieb⁹ defunctionis sue benedice. timor item dñi profunda est radix aplice perfectionis. quo circa Cassiodor⁹ cōtemplat de timore dñi salutarem nasci compunctionem. de compunctione cordis ad renunciationē. hoc est nuditatem et contēptū omnīū facultatum. pcedere de nuditate humilitatem. p̄ creari. de humilitate voluptatū generari mortificationē. de voluptatum mortificatiōe. vniuersa virtū marcescere atq̄ extirpari. de virtuoz expulsiōe. virtutes fructifitare atq̄ succescere. Ó virtutū pullularē cordis acq̄ri puritatē. p̄ cordis puritatē. et aplice caritatis p̄fectionē possidere. Quid pulra. Timor dei nubes carnalū cogitationū et affectionū fugat. mēte serenat. riuos concupiscentiarū restringit. reptilia virtuoz de terra corporis humani exterminat. mare mundi congelando consolidat et sicut ventus aquilo pluuias dissipat. cor delectat. et gaudium. et leticiam. in longitudinem dabit dierum. Timo

E 110^o
Se igit̄ dñm fratres mei. vt tot tataq̄ mu-
nera ex eius possitis timore adipisci. quē
tanto magis timere debetis. quanto ma-
gis si preter ea que diximus. ignem. ver-
mes. scatores. frigida. fames. tortores. hor-
rores. tenebras. vincula. et carceres tanta-
reos. et hoc omnī acerbitatem. diuersi-
tatem. diuturnitatem. vniuersalitatēq̄ con-
siderabitis. Si celestū virtutum cōmo-
tionem. reatus vestri certitudinē aduer-
sariorū potentiam. nefandoz operū cui-
dientiam. auxiliantium in opia. propria-
rum. virtutū defectus. circūspantes. an-
gustias. torquentū impetum. tube clan-
gorem. sentētie stuporem. iudicij magni-
tudinem. zelum atq̄ thronū iudicis. eius
dem constantiā. seueritatem. inflexibilita-
tē. perspicacitatem. potestatem. cohortem
rex illa. et omnis sue passionis insignia. so-
lis et lune eclipsum. stellarū casum. toti⁹ q̄z
machine celestis defectum. mari⁹ confu-
sionem. vniuerse terre agitationem. rui-
nam monti⁹ pressuras genti⁹. subitanas
as mortes. vniuerse carnis finem. toti⁹ or-
bis cōcremationē. et deniq̄ vniuersi iudi-
cij signa contēplemus. propter que beat⁹
Hiero⁹. inquit. Siue comedā siue bibaz
siue aliquid aliud faciā semp insonare vi-
det aurib⁹ meis illa terribilis vox. Sur-
gite mortui venite ad iudicū. Si itē no-
strī redemptori gesta meditemini. Quis
enī non paeat. Quis non timeat huius
seculi statū. et conditionis sue emergentia
pericula. qn̄ terre celiq̄ dñs super ciuita-
tem fluit. super **Lazatum** defunctū la-
chrumq̄ est. Et tempore sue passionis in
agonia positus pauere tederēq̄ incipies
dirit. Tristis est anima mea vsq̄ ad mor-
tem. Hinc **Bernard⁹** ait. ex considera-
tione remedij periculi mei existimo quanti-
tatem. filius enī occidi iubet. et vulneribus
meis precioso sanguinis illi⁹ balsamo me
deat. Agnosce igit̄ homo q̄z grauia sunt
vulnera. pro quib⁹ necesse est christū do-
minū vulnerari. sic medicina existimatio.
et doloris et timoris cōsentanea est exag-
geratio. Sūmopere igit̄ nobis placet
cuiusdam potētissimi regis mestitia. qua
sic suorum malorum. diuiniq̄ iudicij me-
mor affliciebat. ut etiam in solēnitate re-
gia cūtis letantibus ipse letari nō posset.
Et interroganti suo germano fratri. quā